СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОПАНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов
Копанянского сельского поселения

14.02.2022 года

О поправках к проекту решения Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»
Рассмотрев таблицу поправок к проекту решения Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области», представленную комиссией по местному самоуправлению и правотворческой деятельности Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

Принять поправки к проекту решения Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» согласно приложению к настоящему решению.

	Глава Копанянского сельского  поселения Ольховатского муниципального района

Воронежской области
	              В.Т. Чишко

от 14.02.2022 года
№ 4
сл. Копаная 1-я
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Копанянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от 14.02.2022 года № 4
Таблица поправок

к проекту решения Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области

«О внесении изменений и дополнений в Устав Копанянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»

	№ п/п
	Наимено-вание структурной единицы проекта, к которой предла-гается поправка
	Текст структурной единицы проекта,

к которой предлагается

поправка
	Текст поправки
	Текст структурной единицы с

учетом поправки
	Автор поправки
	Заключение комиссии по местному самоуправлению и правотворческой деятельности

	1

	Проект решения дополнить пунктом 1
	1) Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4. В состав территории Копанянского сельского поселения входят следующие населённые пункты:

- слобода Копаная 1-я;

- слобода Копаная 2-я;

- хутор Ерёмино;

- хутор Колесниково;

- хутор Кривая Берёза;

- хутор Новая Сотня.».
	1) Часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4. В состав территории Копанянского сельского поселения входят следующие населённые пункты:

- слобода Копаная 1-я;

- слобода Копаная 2-я;

- хутор Ерёмино;

- хутор Колесниково;

- хутор Кривая Берёза;

- хутор Новая Сотня.».
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	2
	Пункт 1
	1) В пункте 18 статьи 7 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Копанянского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».
	Пункт 1 считать пунктом 2
	2) В пункте 18 статьи 7 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Копанянского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	3
	Пункт 2
	          2) Внести в части 4 и 5 статьи 19 изменения, изложив их в следующей редакции:

          «4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Копанянского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями Копанянского сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Копанянского сельского поселения, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          Нормативным правовым актом Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Копанянского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Копанянского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

          5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
	Пункт 2 считать пунктом 3
	3) Внести в части 4 и 5 статьи 19 изменения, изложив их в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Копанянского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", возможность представления жителями Копанянского сельского поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Копанянского сельского поселения, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте администрации Копанянского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Нормативным правовым актом Совета народных депутатов Копанянского сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Копанянского сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Копанянского сельского поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	4
	Пункт 3
	           3) В статье 33:

           а) часть 1 изложить в следующей редакции:

           «1. Глава Копанянского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

            б) пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:

          «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
	Пункт 3 считать пунктом 4
	4) В статье 33:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Копанянского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

б) пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	5
	Пункт 4
	      4) Внести в части 2 и 3 статьи 38 изменения, изложив их в следующей редакции:

     «2. К полномочиям органов местного самоуправления Копанянского сельского поселения в области муниципального контроля относятся:

      1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

     2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Копанянского сельского поселения

    3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

       3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

       Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Копанянского сельского поселения.».
	Пункт 4 считать пунктом 5
	5) Внести в части 2 и 3 статьи 38 изменения, изложив их в следующей редакции:

«2. К полномочиям органов местного самоуправления Копанянского сельского поселения в области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Копанянского сельского поселения

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Копанянского сельского поселения.».
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	6

	      5) В абзаце первом части 8 статьи 45 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе Копанянского сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Копанянского сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Воронежской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
	Пункт 5 считать пунктом  6
	               6) В абзаце первом части 8 статьи 45 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе Копанянского сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав Копанянского сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Воронежской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять

	7
	Пункт 6 считать
	     6) Пункт 17 части 2 статьи 46.1 признать утратившим силу.
	Пункт 6 считать пунктом  7
	7) Пункт 17 части 2 статьи 46.1 признать утратившим силу.
	Комиссия по местному самоуправлению и правотворческой деятельности
	Принять